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Abstract
This thesis deals with the scheduling of highly energy-demanding jobs to identical parallel
machines considering a varying price of consumed electric energy, which is an NP-hard
combinatorial problem. It typically occurs at manufacturing process as melting of steel
or glass hardening. Typically, the manufacturing company and the supplier of the electric
energy have a pre-agreed contract according to which the price of consumed electricity is
charged. For the long-term contract, the price is constant for a long period, but there
exist contracts, where the price is varying during much shorter time periods (e.g. hours).
To minimize the price for consuming electricity, automated computer approaches that try
to intelligently schedule the jobs could be use. This can be achieved by shifting the highly
energy-demanding jobs into the time periods, in which the price for consuming the electricity
is low.

Four exact methods and two heuristics for solving the described scheduling problem are
introduced by this work. Two of the exact methods are fully our contribution and the
remaining two methods are slightly modi�ed approaches found in the state-of-art literature
and primarily used for comparison. The procedure for generating a lot of distinct test
instances is also proposed in this work. The generated instances were used for performing
thorough experiments, which verify the e�ectiveness and accuracy of the designed methods.

Abstrakt
Tato práce se zabývá rozvrhováním energeticky vysoce náro£ných prací na paralelní identické
stroje v závislosti na prom¥nné cen¥ za spot°ebovanou elektrickou energii, coº je NP-t¥ºký
kombinatorický problém. Ten typicky nastává p°i výrobním procesu, jakým je nap°íklad
kalení oceli £i tvrzení skla. Výrobní spole£nost má s dodavatelem energie ur£itý p°edem
uzav°ený kontrakt, dle kterého je jí ú£tována cena za spot°ebovanou elektrickou energii. P°i
dlouhodobém kontraktu je cena po dlouhou £asovou periodu konstantní, ale existují i takové
kontrakty, kde se cena m¥ní b¥hem mnohem krat²ích £asových period (nap°. hodin). Pro
dosaºení minimalizace ceny za spot°ebovanou energii by mohli být pouºity automatizované
po£íta£ové p°ístupy, které se snaºí práce inteligentn¥ rozvrhovat. Minimalizace ak m·ºe být
dosaºeno nap°íklad posouváním vysoce energeticky náro£ných prací do £asových period s
nízkou cenou energie.

V práci jsou p°edstaveny £ty°i exaktní a dv¥ heuristické metody pro °e²ení popsaného
problému. Dv¥ exaktní metody jsou na²ím p°ísp¥vkem a dv¥, slouºící p°edev²ím pro porovnání,
jsou p°evzaté z literatury a upraveny tak, aby dokázaly ná² rozvrhovací problém °e²it. Tato
práce dále obsahuje postup pro generování velkého mnoºství rozli£ných testovacích instancí,
které byly pouºity pro podrobení v²ech navrºených metod d·kladným experiment·m ov¥°u-
jících jejich a efektivnost a p°esnost.
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Chapter 1

Introduction

An increase of energy cost by 130% was noted in an industrial sector between the years 2000
and 2010 according to [19]. The industrial sector is the largest energy consumer in the world
and energy consumption by this sector has doubled in the past 50 years. Most of the energy
consumed by production enterprises is in the form of electricity [7].

Nowadays, an electricity market allows customers to buy an electric energy for the prices
that are continuously changing during a day and that are known some time ahead (i.e.
day-ahead market) instead of prices that are constant during a longer period (e.g. month).
Purchasing on the mentioned day-ahead market, which is one of the types of the short-term
electricity market, is very common in Europe [20]. In the Czech Republic, the amount of
traded energy on the day-ahead market was 19.97 TWh in 2015 [17]. For an illustration how
the price can vary during the day, the Figure 1.1 is attached. Note that in some periods, the
price of electric energy is much lower than in periods, in which the price is very high.

Figure 1.1: Hourly varying electricity prices in the day-ahead market 1.4.2017 [16]

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

In connection with an existence of the energy-demanding industrial processes, a big po-
tential arises to achieve signi�cant savings in the expenses for energy. For instance, a factory
can schedule the most energy-demanding operations into time periods, in which the price of
electricity is lower than in the others. In combination with the case that the factory does
not need to produce their products as soon as possible, the described shifting of the oper-
ations within the allowed time window to cheaper time periods can lead to minimizing the
electricity cost. The time overlap with time periods with de�ned electricity price in�uences
the electricity consumption cost for processing the operation (see Figure 1.2).

(a) Job processed in expensive period

(b) Job shifted into the cheaper period

Figure 1.2: Shifting job into cheaper period

According to the previous paragraphs, the aim of this work is to design and construct
algorithms, which schedules jobs on identical parallel machines and ensures that the total
electricity cost is as minimal as possible. The jobs represent the operations of industry
processes. Four exact methods together with heuristics were designed, and e�ectiveness and
correctness of all the methods were experimentally tested.

1.1 Situation on an electricity market

The trading with the electric power is unique, primarily because of its di�cult storability
and because of the equality between an amount of produced and consumed energy (together
with losses) that needs to be respected in real-time [9]. �EPS, a. s. cares for the balance
in the Czech Republic. Many parties participate in an electricity market, e.g. producers of
energy, traders, consumers, operator of a transmission system, operators of a distribution
network, etc. [23]. One of the participants is an operator of the market OTE, a. s. whose
responsibility is to evaluate the o�ers and demands of the electricity and convey it to the
operator of the transmission system and operators of the distribution network. Another
responsibility is to evaluate the long-term perspective of the o�ers and demands and gives
the information to the participants of the market. The most important fact is that operator
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cares for organizing of a short-term (day-ahead, spot, block, etc.) electricity market, which
is an inseparable part of the problem addressed in this work. The short-term electricity
market is according to [17] among the others divided into these types:

• Block market: trading with the block products for a given day

� Base: whole day

� Peak: 8:00 - 20:00

� O�-Peak: 0:00 - 8:00 and 20:00-24:00

The trades are always concluded few days before the day of delivery.

• Day-ahead market: it is possible to anonymously demand and o�er the electricity for
every hour of given day and the price is determined based on the analysis of the o�ers
and demands. The trading on this type of market results to established amounts of
traded electricity for every hour of given trading day.

• Spot market (intra-day): Trading, which takes place minimally one hour ahead in given
day. The traders anonymously o�er and demand the electricity for a speci�c hour of
given day.

These days, a large e�ort is invested on getting a power grid to be more stable, e�cient
and reliable. Speci�cally, a balance between an amount of created and consumed electric
energy is needed to be ful�lled. In a case of surplus or a de�cit of the consumed and generated
energy, the quality of transmitted electricity is negatively a�ected. It is not trivial to ful�ll
these requirements due to signi�cant changes in the consumed amount of electric energy
during the day and because of greater involvement of renewable resources whose availability
is highly variable. The short-term electricity market is organized also for the described
reasons and it helps to the operator of the grid to attain that the energy is consumed
according to the power grid needs, e.g. the load curve can become more �attened and the
required amount of energy generated during the peak periods can be reduced [24].

1.2 Scheduling

Because of the existence of the short-term electricity market, in which the price can vary
very often, the consumers can optimize their business positions even at a short time before
the energy delivery time (e.g., day or hour). They can react to the actual situation in
their production or consumption portfolio[17] and appropriately schedule their processes.
According to [4], the scheduling solves a problem, when sets of jobs and machines are given,
and some assignment of the jobs to the machines has to be done. The goal of the scheduling
is to create a schedule, which assigns every job to some machine for a �xed time duration and
which also satis�es other requirements and constraints. An instance of schedule is presented
in Figure 1.3, illustrates that creating a schedule is not a trivial task due to large space of
possible combinations.

For every job, the machine, which has to be allocated to it, may be given in advance.
This type of the machines is denoted as dedicated. In case that every machine from the set of
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Figure 1.3: Example of a schedule

the machines can be chosen for performing the job, we denote the machines as parallel. The
parallel machines are divided into subtypes according to their parameters. Some of them
can have di�erent parameters (e.g. production speed, electricity consumption, etc.) or they
can be identical.

Every job is restricted by some parameters, for example, the minimal time, when an exe-
cution of the job can be started (release time), duration of a processing of the job (processing
time) or the maximal time until the job has to be �nished (deadline). The schedule that
satis�es these restrictive parameters of the jobs and in which no two jobs are overlapping
on any machine is denoted as feasible schedule. However, in most cases, a set of another
constraint is given, and the feasible schedule must respect them all.

Generally, �nding only the feasible schedule does not have to be su�cient. In most cases,
we want to �nd schedule that is e�cient, e.g. we don't want to waste our resources such
as time, electricity, money, etc. For this reason, another goal of the scheduling is to �nd
the schedule, which minimizes or maximizes some optimality criterium. A large number of
optimality criteria exists in both practice and literature [4]. Here, some of them are listed:

• makespan: completion time of the last scheduled job


[…]


1 38 1 1440 4 1196 1

2 61 1 1440 7 1317 4

3 103 1 1440 2 720 3

4 2 1 1440 6 1320 2

5 20 1 1440 4 1000 4

6 49 1 1440 8 1386 2

7 85 1 1440 5 335 2

8 1 1 1440 7 1319 2

9 12 1 1440 3 1002 2

10 50 1 1440 3 1140 1

11 111 1 1440 7 1 1

12 16 1 1440 10 1424 4

13 89 1 1440 10 131 4

14 15 1 1440 7 300 1

15 7 1 1440 3 993 4

16 97 1 1440 5 323 3

17 82 1 1440 4 793 1

18 90 1 1440 2 901 4

19 34 1 1440 7 315 1

20 63 1 1440 1 659 1

21 6 1 1440 4 1014 2

22 7 1 1440 2 1191 4

23 68 1 1440 2 720 4

24 55 1 1440 1 420 1

25 46 1 1440 5 1260 3

26 66 1 1440 4 1194 3

27 66 1 1440 2 1140 2

28 53 1 1440 10 1387 3

29 37 1 1440 8 263 1

30 26 1 1440 3 755 2

31 3 1 1440 4 1206 2

32 110 1 1440 5 1209 2

33 24 1 1440 7 311 2

34 113 1 1440 3 788 4

35 109 1 1440 6 1 2

36 95 1 1440 1 660 2

37 32 1 1440 8 110 2

38 14 1 1440 2 1140 3

39 42 1 1440 8 230 2

40 105 1 1440 2 897 2

41 68 1 1440 9 180 3

42 103 1 1440 5 1214 4

43 75 1 1440 8 248 3

44 16 1 1440 4 1198 4

45 6 1 1440 3 1190 1

46 55 1 1440 6 1331 2

47 63 1 1440 5 357 4

48 2 1 1440 4 991 4

49 3 1 1440 10 142 2

50 71 1 1440 5 349 1

51 116 1 1440 4 781 2

52 55 1 1440 8 65 3

53 5 1 1440 10 1435 2

54 55 1 1440 9 1383 1

55 59 1 1440 3 961 1

56 32 1 1440 3 823 3

57 25 1 1440 8 106 4

58 81 1 1440 6 1306 3

59 60 1 1440 10 120 3

60 71 1 1440 2 722 1

61 116 1 1440 8 220 4

62 47 1 1440 8 216 1

63 86 1 1440 2 875 1

64 39 1 1440 8 272 2

65 40 1 1440 1 1154 3

66 56 1 1440 4 964 3

67 104 1 1440 9 112 1

68 2 1 1440 10 1438 1

69 64 1 1440 7 1 3

70 14 1 1440 2 1177 4

71 1 1 1440 2 1176 4

72 21 1 1440 7 336 4

73 40 1 1440 5 1234 1

74 36 1 1440 3 1140 4

75 105 1 1440 7 1 4

76 85 1 1440 9 145 2

77 46 1 1440 8 1378 4

78 9 1 1440 6 1322 2

79 109 1 1440 2 855 3

80 109 1 1440 6 1274 1

Table 5.16: Input parameters for Plant Simulation model
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Figure 5.2: Electricity consumption by the simulation of problem instance

Chapter 6

Conclusion

This master thesis deals with the NP-hard problem of Identical Parallel Machine Schedul-

ing Minimizing Electricity Costs (IPMSMEC). Firstly, the motivation for solving
IPMSMEC problem including the situation on Czech electricity market is presented. After
that, the relevant literature is reviewed, and the IPMSMEC problem addressed in this work
is stated together with its complexity. It is followed by designing of four exact methods
of which two are the standard methods inspired by the literature and modi�ed to �t our
problem. The remaining two methods are fully our contribution. The exact methods are
followed by the designing of two heuristics used for solving large instances of our problem
that can not be solved by the exact methods in an acceptable time. It is followed by results
of the experiments performed on all the methods. The method for generating a lot of test
instances for IPMSMEC problem is also provided in the thesis. It is also presented that
the methods for solving the IPMSMEC problem can be used for scheduling the processes of
speci�c stages of many production enterprises. The standardized tool was used for modelling
and simulation of the exemplary production stage with a usage of a schedule provided by
the exact methods as an input. It proved that the methods could minimize the costs of the
electricity consumption by scheduling the energy-demanding jobs into the time periods, in
which the price of electricity is lower than in the others.

The experiments showed that it is very hard to beat the state-of-the-art MILP solvers
by the complex algorithms, which are trying to intelligently restrict or search through the
solution space (i.e. Logic Based Benders Decomposition method). Instead of that, it is im-
portant to try to exploit some key properties of addressed problem. The described approach
was crucial for the Two-phase method, which is based on the decomposition of standard
time-indexed formulation into two phases. As illustrated by the results of the experiments,
the Two-Phase method proved to be the most e�ective of all the exact methods presented
in this work, and it is our main contribution. The e�ectiveness of the Two-Phase method is
also documented by the stunning results of the heuristic method which restricts the space
of possible start times to be a multiple of 15 minutes and then uses Two-Phase method for
�nding the optimal start times in this reduced solution space.

The experiments were performed using the instances with sizes based on the number
of jobs (set J) and machines (set M) for scheduling. The largest instances on which the
exact methods were tested had size |J | = 60, |M | = 12 and the most e�cient Two-phase
method needed 6, 12s in average for �nding the optimal solution. The previously mentioned
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heuristic method, which restricts the space of possible start times to be a multiple of 15
minutes needed 0, 54s in average for �nding the optimal solution for instances with size
|J | = 200, |M | = 15.

Future work involves the improvement of the second heuristic method proposed in this
work (Changing release time/deadline time-windows), which tries to intelligently assign the
jobs to the time periods and change the release times and deadlines of the jobs based on
the assignment. The results of the experiments proved that the heuristic was not able to
solve few of the largest test instances in the time limit and in a comparison with the second
heuristic, it proved to be much less e�ective.
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