Student: David Král
Supervisor: István Módos
Referee: Michal Dvořák

Referee report on diploma thesis:

# Scheduling of energy-demanding operations with varying cost of electricity

In his diploma thesis, David Král deals with a problem of scheduling jobs on identical machines consuming electricity with time varying price. A schedule with a minimal overall cost of consumed electricity is sought, which is an NP-hard problem in the strong sense. While the scheduling is subject to release times, processing times and deadlines of jobs, it is not subject to any precedence constraints.

In the thesis, author proposes four exact methods for the problem. The first two methods are two different plain mixed-integer linear programming (MILP) formulations. Because not even with state-of-the-art MILP solvers, it is not possible to solve many real-world problem instances using plain MILP formulations, two other exact methods are proposed.

The third method is so-called Two-phase method based which divides the solution process in two phases – the first decides start times of jobs with the time granularity of one minute while the second one assigns the jobs to machines.

Finally, the last method is loosely based on Benders decomposition, resulting in an algorithm solving the problem in an iterative fashion – the master problem selects regions in which a majority of each job would be processed while the sub-problems fine-tune the start times of the jobs. If a sub-problem cannot find a feasible solution, a constraint is added into the master problem and the master problem is recomputed.

All the exact algorithms were tested on a set of artificially generated test cases up to the size of 60 jobs and 12 machines. The Two-phase method was reported to be the most efficient exact algorithm as it could solve all the problem instances within the time limit of 60s (the other three exact methods failed in many cases).

To solve larger problem instances (up to 200 jobs and 15 machines) two heuristics based on reducing the solution space were proposed. The first heuristics reduces the granularity of the Two-phase method from one minute to 15 minutes and thus extensively reduces the solution space. The second heuristics is iterative and reduces the solution space by tightening time-windows between job start times and deadlines.

The most efficient of the proposed methods is the Two-phase method with reduced granularity – it can solve the largest problem instances considered with 200 jobs and 15 machines within a second or two, which seems to be a very good result.

Nevertheless, I have several questions:

1. It seems to me, that the Two-phase approach is just a more efficient formulation of the time-indexed MILP formulation (the second proposed approach). I believe that if the machines are identical, it is sufficient to model the scheduling problem using only the resource constraint as used within the Two-phase method. I.e. it is not necessary to model each identical machine individually as this would only bring unnecessary symmetry into the MILP model, which may (and probably would) result in longer computation times. It should be also noted, that the second phase is straightforward in the case of identical machines. Could the author, please, comment on this?
2. In this thesis, no precedence constraints between the jobs are modelled. However, it seems to me that in most real-world applications some precedence constraints always take place. Could the author, please, comment, why it was not necessary to include precedence constraints into the model in this case?
3. Besides, would the proposed methods be usable if the precedence (or even general temporal) constraints were modelled?

From the formal point of view, the thesis is excellent. The language is clear and I especially appreciate the very thorough state-of-the-art analysis.

I believe that David Král deserves

**„A - excellent“**

June 11, 2017, Prague

.....
Michal Dvořák
referee